
Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 26 de dezembro de 2013  36833

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 16752/2013
Considerando que se encontra em curso uma restruturação orgânica 

da Universidade Aberta a qual implicará uma cessação das comissões 
de serviço dos seus dirigentes, mas daí não decorrendo uma cessação 
imediata, sem mais, de todas as funções e tarefas a eles cometidas;

Do facto de não haver continuidade de funções até à efetiva substitui-
ção não se segue, sem mais, o fim do vínculo do dirigente cuja função 
pode vir a cessar por extinção do lugar;

Face ao exposto determino:
A cessação da comissão de serviço em 31 de dezembro de 2013 da 

dirigente Denise Marie Menezes Henriques Quintela.
12 de dezembro de 2013. — O Reitor, Paulo Maria Bastos da Silva 

Dia.
207470552 

 Despacho (extrato) n.º 16753/2013
Por despacho reitoral de 09 de dezembro de 2013 e tendo o Mestre 

Joaquim João Casimiro Gronita, requerido provas de obtenção do grau 
de Doutor, no Ramo de Psicologia, Especialidade Psicologia Clínica e 
da Saúde, nos termos do artigo 12.º do Regulamento de Doutoramento 
da Universidade Aberta, de 15 de fevereiro de 1994, conjugado com 
o artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 216/92, de 13 de outubro, nomeio os 
seguintes elementos para fazerem parte do júri:

Presidente: Doutor Mário Carlos Fernandes Avelar, Professor Cate-
drático da Universidade Aberta, por delegação de competências;

Vogais:
Doutora Iran de Maria Leitão Nunes, Professora Adjunta do Depar-

tamento de Educação II do Centro de Ciências Sociais da Universidade 
Federal do Maranhão;

Doutora Maria Teresa Perlico Machado Brandão, Professora Auxiliar 
do Departamento de Educação, Ciências Sociais e Humanidades da 
Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa;

Doutora Maria Natália Pereira Ramos, Professora Associada da Uni-
versidade Aberta (orientadora);

Doutora Maria de Fátima Preto Goulão, Professora Auxiliar da Uni-
versidade Aberta;

Doutora Júlia Van Zeller de Serpa Pimentel, Professora Auxiliar do 
Instituto Universitário de Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida do 
ISPA — Instituto Universitário (coorientadora);

Doutora Maria Elisabete da Silva Tomé Mendes, Professora Adjunta da 
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Portalegre.

16 de dezembro de 2013. — O Reitor, Paulo Maria Bastos da Silva 
Dias.

207476458 

 Despacho (extrato) n.º 16754/2013
Por despacho reitoral de 09 de dezembro de 2013 e tendo o Mestre 

Marco António Mexia Arraya, requerido provas de obtenção do grau de 
Doutor, no Ramo de Gestão, Especialidade Estratégia, nos termos do 
artigo 12.º do Regulamento de Doutoramento da Universidade Aberta, 
de 15 de fevereiro de 1994, conjugado com o artigo 26.º do Decreto-
-Lei n.º 216/92, de 13 de outubro, nomeio os seguintes elementos para 
fazerem parte do júri:

Presidente: Doutor Mário Carlos Fernandes Avelar, Professor Cate-
drático da Universidade Aberta, por delegação de competências;

Vogais:
Doutor Carlos Jorge Pinheiro Colaço, Professor Associado com 

agregação da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de 
Lisboa;

Doutor José Augusto de Jesus Felício, Professor Auxiliar no De-
partamento de Gestão do Instituto Superior de Economia e Gestão da 
Universidade de Lisboa (orientador);

Doutor José Pedro Sarmento de Rebocho Lopes, Professor Associado 
com agregação da Faculdade de Desporto da Universidade do Porto;

Doutor José António Ferreira Porfírio, Professor Auxiliar da Univer-
sidade Aberta (coorientador);

Doutor Marc -Marie Luc Jacquinet, Professor Auxiliar da Universi-
dade Aberta;

Doutor Tiago Carrilho Ribeiro Mendes, Professor Auxiliar da Uni-
versidade Aberta.

16 de dezembro de 2013. — O Reitor, Paulo Maria Bastos da Silva 
Dias.

207476499 

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extrato) n.º 818/2013
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 22 de novem-

bro de 2013 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas 
a termo resolutivo certo com a licenciada Rosa Branca Veiga Almiro e 
Castro, na categoria de assistente convidada, em regime de acumulação a 
20 %, para a Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade 
do Algarve, no período de 23 de setembro de 2013 a 20 de dezembro de 
2013, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 140 
da tabela remuneratória dos docentes do ensino superior universitário.

4 de dezembro de 2013. — A Diretora de Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207477779 

 Contrato (extrato) n.º 819/2013
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 9 de dezembro 

de 2013 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a 
termo resolutivo certo com a Doutora Dora Lúcia Miguel Agapito, na 
categoria de professora auxiliar convidada, em regime de tempo parcial 
a 40 %, para a Faculdade de Economia da Universidade do Algarve, no 
período de 30 de outubro de 2013 a 29 de outubro de 2014, auferindo 
o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 195 da tabela remu-
neratória dos docentes do ensino superior universitário.

13 de dezembro de 2013. — A Diretora dos Serviços de Recursos 
Humanos, Sílvia Cabrita.

207477795 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina

Despacho (extrato) n.º 16755/2013
Por despacho de 05/12/2013 do Diretor da Faculdade de Medicina, 

por delegação do Reitor da UL e na sequência do novo Regulamento do 
pessoal docente Despacho 14944/2013 de 18/11, foram autorizados os 
Adicionais aos Contratos de Trabalho em Funções Públicas — Termo 
Certo, nos seguintes termos e referente aos seguintes docentes:

Dr.ª Ana Catarina Pereira Mestre da conceição, renovado por 2 anos 
a partir de 02/01/2013, o contrato de Assistente Convidada, com remu-
neração correspondente a 20 % da categoria de assistente no índice 140 
da carreira docente universitária;

Dr. João Eurico Navarro Martins dos Reis, renovado por 2 anos a 
partir de 01/02/2013, o contrato de Assistente Convidado, com remu-
neração correspondente a 10 % da categoria de assistente no índice 140 
da carreira docente universitária;

Dr. Rui Pedro Lourenço Teixeira, renovado por 2 anos a partir de 
01/02/2013, o contrato de Assistente Convidado, com remuneração 
correspondente a 30 % da categoria de assistente no índice 140 da 
carreira docente universitária;

Dr. Marco António Alveirinho Cabrita Simão renovado por 2 anos a 
partir de 01/02/2013, o contrato de Assistente Convidado, com remu-
neração correspondente a 40 % da categoria de assistente no índice 140 
da carreira docente universitária;

Dr.ª Isabel Maria Simões Mendes Gaspar Rodrigues, renovado por 
2 anos a partir de 01/02/2013, o contrato de Assistente Convidada, 
com remuneração correspondente a 20 % da categoria de assistente no 
índice 140 da carreira docente universitária;

Dr. Luís Pedro Gonçalves Faria de Abreu, renovado por 2 anos a partir 
de 01/02/2013, o contrato de Assistente Convidado, com remuneração 
correspondente a 10 % da categoria de assistente no índice 140 da 
carreira docente universitária;

Dr. Filipe André Brogueira Rodrigues, renovado por 2 anos a partir 
de 01/02/2013, o contrato de Monitor, com remuneração correspondente 
a 40 % da categoria de assistente estagiário no índice 100, da carreira 
docente universitária;

Dr. David Samuel Cordeiro de sousa, renovado por 2 anos a partir de 
02/04/2013, o contrato de Monitor, com remuneração correspondente 
a 40 % da categoria de assistente no índice 140 da carreira docente 
universitária;

Dr.ª Patrícia Margarida Pernadas Lages, renovado por 2 anos a partir 
de 02/04/2013, o contrato de Assistente Convidada, com remuneração 
correspondente a 40 % da categoria de assistente no índice 140, da 
carreira docente universitária;




